
                                                                         

                               ПРАВИТЕЛЬСТВО 

        ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

                               П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

18 февраля 2025 г.        № 20/25 

            г. Луганск  

 

  

Об утверждении плана мероприятий  по реализации в 2025–2026 годах  

Основ государственной политики  по сохранению и укреплению 

традиционных российских духовно-нравственных ценностей 

 в Луганской Народной Республике 

(с изменениями, внесенными постановлением Правительства Луганской 

Народной Республики от 13 мая 2025 № 79/25) 

 

 Во исполнение пункта 4 распоряжения Правительства Российской 

Федерации от 01.07.2024 № 1734-р об утверждении плана мероприятий                  

по реализации в 2024–2026 годах Основ государственной политики                            

по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-

нравственных ценностей, руководствуясь статьями 10, 16 Закона Луганской 

Народной Республики от 30.03.2023 № 430-III «О Правительстве Луганской 

Народной Республики», Правительство Луганской Народной Республики                                         

п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по реализации  

в 2025–2026 годах Основ государственной политики по сохранению  

и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей  

в Луганской Народной Республике (далее – план мероприятий).  

2. Министерству труда и социальной политики Луганской Народной 

Республики, Министерству образования и науки Луганской Народной 

Республики, Министерству здравоохранения Луганской Народной Республики, 

Министерству культуры Луганской Народной Республики, Министерству 

цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Луганской Народной 

Республики, Министерству спорта Луганской Народной Республики, 

Министерству молодежной политики Луганской Народной Республики: 

2.1. Утвердить детализированные планы мероприятий на основании плана 

мероприятий по согласованию с координирующим соответствующую сферу 

деятельности заместителем Председателя Правительства Луганской Народной 

Республики в десятидневный срок со дня вступления в силу настоящего 

постановления.  

https://sovminlnr.ru/docs/2025/05/14/79_25.pdf


2 

2.2. Осуществлять мероприятия в рамках разделов плана мероприятий, 

утвержденного пунктом 1 настоящего постановления. 

2.3. Обеспечить направление до 10 января года, следующего за отчетным, 

головным исполнителям мероприятий плана, по которым предусмотрено 

ежегодное предоставление докладов в Правительство Луганской Народной 

Республики, информации о ходе реализации таких мероприятий.  

3. Определить Министерство культуры Луганской Народной Республики 

ответственным за сбор информации и формирование обобщенных отчетов  

по исполнению плана мероприятий, а также за направление докладов  

в Правительство Российской Федерации. 

4. Утвердить плановые объемы распределения денежных средств, 

направленных на исполнение плана мероприятий, по главным распорядителям 

бюджетных средств согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 

(пункт 4 в редакции согласно постановлению Правительства Луганской 

Народной Республики от 13 мая 2025 № 79/25) 

5. Контроль за исполнением плана мероприятий возложить  

на заместителя Председателя Правительства Луганской Народной Республики 

Малахову С.А. 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

 

 

 

    Председатель Правительства 

Луганской Народной Республики                        Е.В. Ковальчук

https://sovminlnr.ru/docs/2025/05/14/79_25.pdf


Приложение № 1    

к постановлению Правительства 

Луганской Народной Республики 

от 18 февраля 2025 г. № 20/25 
 
 

Плановые объемы распределения денежных средств, направленных  

на исполнение плана мероприятий по реализации в 2025–2026 годах  

Основ государственной политики по сохранению и укреплению 

традиционных российских духовно-нравственных ценностей в Луганской 

Народной Республике, по главным распорядителям бюджетных средств  

(с изменением, внесенным постановлением Правительства Луганской 

Народной Республики от 13 мая 2025 № 79/25) 

 

№ 

п/п 

Наименование главного 

распорядителя бюджетных  

средств 

Сумма, руб. Итого 

2025 год 2026 год 

1. Министерство молодежной 

политики Луганской 

Народной Республики 

1 000 000,00 

 

1 000 000,00 2 000 000,00 

2. Министерство труда и 

социальной политики 

Луганской Народной 

Республики 

3 015 150,00 

 

 3 015 150,00 

 

3. Министерство образования 

и науки Луганской 

Народной Республики 

2 285 150,00 

 

 2 285 150,00 

 

4. Министерство культуры 

Луганской Народной 

Республики 

23 128 682,74 14 858 682,74 37 987 365,48 

Итого 29 428 982,74 15 858 682,74 45 287 665,48 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://sovminlnr.ru/docs/2025/05/14/79_25.pdf


УТВЕРЖДЕН 

постановлением Правительства  

Луганской Народной Республики  

от 18 февраля 2025 г. № 20/25 
 

 

План мероприятий  

по реализации в 2025–2026 годах Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных 

российских духовно-нравственных ценностей в Луганской Народной Республике 

  
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Источники 

финансирования 

Ответственные 

исполнители 

Документы, подтверждающие 

исполнение мероприятия 
 

1 2 3 4 5 6 

I. Организационно-технические мероприятия 

1. Организация учета и рассмотрения 

обращений, в том числе поступивших 

по «горячим линиям», по вопросам 

реализации целей и задач 

государственной политики, включая 

противодействие деструктивной 

идеологии 

Ежегодно Финансирование 

не требуется 

Министерство труда  

и социальной политики 

Луганской Народной 

Республики  

(далее – Минтруд ЛНР), 

Министерство 

образования и науки 

Луганской Народной 

Республики  

(далее – МОН ЛНР), 

Министерство 

здравоохранения 

Луганской Народной 

Республики  

(далее – Минздрав ЛНР), 

Министерство культуры 

Луганской Народной 

Республики  

(далее – МК ЛНР),  

Доклад в Правительство 

Луганской Народной Республики 

до 10 января года, следующего  

за отчетным  

 



2 

1 2 3 4 5 6 

Министерство цифрового 

развития, связи и 

массовых коммуникаций 

Луганской Народной 

Республики (далее – 

Минцифры ЛНР), 

Министерство спорта 

Луганской Народной 

Республики  

(далее – Минспорт ЛНР), 

Министерство 

молодежной политики 

Луганской Народной 

Республики  

(далее – ММП ЛНР), 

органы местного 

самоуправления 

муниципальных 

образований Луганской 

Народной Республики  

(далее – ОМС МО ЛНР) 

(по согласованию) 

2. Анализ  

обращений по вопросам сохранения  

и укрепления традиционных 

российских духовно-нравственных 

ценностей, включая противодействие 

деструктивной идеологии, 

поступивших  в исполнительные 

органы Луганской Народной Республики  

и подведомственные им региональные 

учреждения (организации, 

предприятия) 

Ежегодно Финансирование 

не требуется  

Минтруд ЛНР,  

МОН ЛНР,  

Минздрав ЛНР,  

МК ЛНР,  

Минцифры ЛНР,  

Минспорт ЛНР,  

ММП ЛНР,  

ОМС МО ЛНР (по 

согласованию) 

Доклад в Правительство 

Луганской Народной Республики  

до 10 января года, следующего  

за отчетным 



3 

1 2 3 4 5 6 

3. Проведение анализа эффективности 
мер реагирования на обращения  
по вопросам противодействия  
деструктивной идеологии,  
сохранения и укрепления 
традиционных ценностей, 
поступившие в исполнительные 
органы Луганской Народной 
Республики и подведомственные  
им региональные учреждения 
(организации, предприятия) 

Ежегодно Финансирование 
не требуется 

Минтруд ЛНР,  
МОН ЛНР,  
Минздрав ЛНР,  
МК ЛНР,  
Минцифры ЛНР,  
Минспорт ЛНР,  
ММП ЛНР,  
ОМС МО ЛНР (по 
согласованию) 

Доклад в Правительство 
Луганской Народной Республики  
до 10 января года, следующего  
за отчетным 

 

4. Разработка  
и утверждение единых методических 
рекомендаций по взаимодействию  
в рамках реализации государственной 
политики по сохранению  
и укреплению традиционных 
российских духовно-нравственных 
ценностей на региональном уровне 

Февраль –
март  
2025 года 

Финансирование 
не требуется 

МК ЛНР Методические рекомендации, 
доклад в Правительство 
Луганской Народной Республики 
до 10 января года, следующего  
за отчетным 

5. Образование  
совета по защите традиционных 
российских духовно-нравственных 
ценностей, культуры и исторической 
памяти при  
Министерстве культуры Луганской 
Народной Республики 

Февраль –
март  
2025 года 

Финансирование 
не требуется  

МК ЛНР Регламент работы совета,  
доклад в Правительство 
Луганской Народной Республики 
до 10 января года, следующего  
за отчетным 

6. Мониторинг реализации 
исполнительными органами 
Луганской Народной Республики  
и подведомственными  
им региональными учреждениями 
(организациями, предприятиями) 
мероприятий, проектов и программ  
на предмет их соответствия целям  

Ежегодно  Финансирование 
не требуется  

Минтруд ЛНР,  
МОН ЛНР,  
Минздрав ЛНР,  
МК ЛНР,  
Минцифры ЛНР,  
Минспорт ЛНР,  
ММП ЛНР,  
ОМС МО ЛНР (по 

Доклад в Правительство 
Луганской Народной Республики  
до 10 января года, следующего  
за отчетным 



4 

1 2 3 4 5 6 

и задачам государственной  
политики и анализ результатов 
указанного мониторинга   

согласованию) 

II. Укрепление гражданского единства, общероссийской гражданской идентичности и российской самобытности, межнационального 

и межрелигиозного согласия на основе объединяющей роли традиционных ценностей 

7. Проведение мероприятий  
ко Дню славянской письменности  
и культуры 

Ежегодно Региональный 
бюджет  

Минтруд ЛНР,  
МОН ЛНР,  
МК ЛНР,  
Минцифры ЛНР,  
ММП ЛНР,  
ОМС МО ЛНР (по 
согласованию) 

Доклад в Правительство 
Луганской Народной Республики  
до 10 января года, следующего  
за отчетным 
 

8. Реализация проекта  
«Диалоги с Героями» на территории 
Луганской Народной Республики 

Ежегодно Финансирование 
не требуется 

ММП ЛНР Доклад в Правительство 
Луганской Народной Республики  
до 10 января года, следующего  
за отчетным 

9. Реализация проекта  
«Твой Герой» на территории 
Луганской Народной Республики 

Ежегодно Финансирование 
не требуется 

ММП ЛНР Доклад в Правительство 
Луганской Народной Республики  
до 10 января года, следующего  
за отчетным 

10. Республиканский конкурс  
юных мастеров народных ремесел, 
аранжировщиков и флористов 
«Осенний вернисаж»  

Ежегодно Региональный 
бюджет  

МОН ЛНР Доклад в Правительство 
Луганской Народной Республики  
до 10 января года, следующего  
за отчетным 

11. Республиканский конкурс  
«Ангелы надежды»  
среди обучающихся  
образовательных организаций 
интернатного типа  
Луганской Народной Республики 

Ежегодно  Региональный 
бюджет 

МОН ЛНР Доклад в Правительство 
Луганской Народной Республики  
до 10 января года, следующего  
за отчетным 

12. Открытый фестиваль  
православного хорового искусства 
«Родник вдохновения ко дню памяти 
Преподобного Сергия Радонежского» 

Ежегодно Региональный 
бюджет  

МК ЛНР Доклад в Правительство 
Луганской Народной Республики  
до 10 января года, следующего  
за отчетным 



5 

1 2 3 4 5 6 

13. Республиканский конкурс  
чтецов духовной поэзии  
«Живое слово мудрости духовной» 

Ежегодно Региональный 
бюджет 

МК ЛНР Доклад в Правительство 
Луганской Народной Республики  
до 10 января года, следующего  
за отчетным 

14. «Через книгу к миру и согласию» 
форум ко Дню православной книги 

Ежегодно Региональный 
бюджет 

МК ЛНР Доклад в Правительство 
Луганской Народной Республики 
до 10 января года, следующего  
за отчетным 

III. Сохранение исторической памяти, противодействие попыткам фальсификации истории, сбережение исторического опыта 
формирования традиционных ценностей и их влияния на российскую историю, в том числе на жизнь и творчество выдающихся 

деятелей России 

15. Реализация мер поддержки 
деятельности исторического парка 
«Россия – моя история» 

Ежегодно Региональный 
бюджет 

МОН ЛНР Доклад в Правительство 
Луганской Народной Республики 
до 10 января года, следующего  
за отчетным 

16. Создание  
музейных выставок и экспозиций, 
посвященных истории специальной 
военной операции, на базе 
региональных и муниципальных 
музеев 

Ежегодно Региональный 
бюджет  

МК ЛНР Доклад в Правительство 
Луганской Народной Республики  
до 10 января года, следующего  
за отчетным 

17. Республиканский  
конкурс школьных музеев, 
посвященный  
80-летию Победы в Великой 
Отечественной войне 

В течение 
2025 года 

Региональный 
бюджет 

МОН ЛНР Доклад в Правительство 
Луганской Народной Республики  
до 10 января года, следующего  
за отчетным 

18. Республиканский  
исторический молодежный квест 
«Тропы Победы» 

Ежегодно Региональный 
бюджет 

МОН ЛНР Доклад в Правительство 
Луганской Народной Республики  
до 10 января года, следующего  
за отчетным 

19. Республиканский  
конкурс презентаций  
«Наши великие земляки» 

Ежегодно Региональный 
бюджет 

МОН ЛНР Доклад в Правительство 
Луганской Народной Республики  
до 10 января года, следующего  
за отчетным 



6 

1 2 3 4 5 6 

20. Проведение  
цикла мероприятий, посвященных 
юбилеям русских композиторов 

Ежегодно Региональный 
бюджет 

МК ЛНР Доклад в Правительство 
Луганской Народной Республики 
до 10 января года, следующего  
за отчетным  

IV. Сохранение, укрепление и продвижение традиционных семейных ценностей, обеспечение преемственности поколений, забота о 
достойной жизни старшего поколения, формирование представления о сбережении народа России как об основном стратегическом 

национальном приоритете 

21. Проведение мероприятий, 
посвященных празднованию  
Дня матери,  
Дня отца,  
Дня семьи, любви и верности, 
Дня многодетной семьи 

Ежегодно Региональный 
бюджет  

Минтруд ЛНР,  
МОН ЛНР,  
МК ЛНР,  
Минцифры ЛНР,  
ММП ЛНР,  
ОМС МО ЛНР (по 
согласованию) 

Доклад в Правительство 
Луганской Народной Республики 
до 10 января года, следующего  
за отчетным 

22. Проведение региональных 
мероприятий в рамках Всероссийской 
недели правовой помощи  
по вопросам защиты интересов семьи 

Ежегодно Финансирование 
не требуется 

Министерство юстиции 
Луганской Народной 
Республики 

Доклад в Правительство 
Луганской Народной Республики  
до 10 января года, следующего  
за отчетным 

23. Межрегиональный форум 
«Нравственные ориентиры как основа 
российского общества» 

Ежегодно Региональный 
бюджет 

МК ЛНР Доклад в Правительство 
Луганской Народной Республики  
до 10 января года, следующего  
за отчетным 

V. Реализация государственной информационной политики, направленной на усиление роли традиционных ценностей в массовом 
сознании и противодействие распространению деструктивной идеологии. Поддержка проектов, направленных на продвижение 

традиционных ценностей в информационной среде 

24. Освещение в средствах массовой 
информации мероприятий, 
направленных на сохранение  
и укрепление традиционных 
российских духовно-нравственных 
ценностей, гражданской 
идентичности, усиление 
патриотических настроений,  
в том числе среди молодежи  

Ежегодно Финансирование 
не требуется 

Минцифры ЛНР Доклад в Правительство 
Луганской Народной Республики  
до 10 января года, следующего  
за отчетным 



7 

1 2 3 4 5 6 

25. Организация показов кинофильмов  
и мультфильмов, направленных на 
сохранение и укрепление 
традиционных российских духовно-
нравственных ценностей, гражданской  

Ежегодно Региональный 
бюджет  

МОН ЛНР,  
МК ЛНР,  
Минцифры ЛНР,  
ОМС МО ЛНР (по 
согласованию) 

Доклад в Правительство 
Луганской Народной Республики  
до 10 января года, следующего  
за отчетным 

 идентичности, усиление 
патриотических настроений,  
в общеобразовательных организациях 
и дошкольных образовательных 
организациях 

    

26. Проведение совместно 
 с Общественной палатой  
Луганской Народной Республики 
мероприятий по осуществлению 
общественного контроля  
за реализацией государственной 
информационной политики, 
направленной на усиление роли 
традиционных ценностей  
в массовом сознании  
и противодействие распространению 
деструктивной идеологии   

Ежегодно Финансирование 
не требуется 

Минтруд ЛНР,  
МОН ЛНР,  
МК ЛНР,  
Минцифры ЛНР,  
ММП ЛНР,  
ОМС МО ЛНР (по 
согласованию), 
Общественная палата  
Луганской Народной 
Республики  

Доклад в Правительство 
Луганской Народной Республики  
до 10 января года, следующего  
за отчетным 

VI. Воспитание в духе уважения к традиционным ценностям как ключевой инструмент государственной политики в области 
образования и культуры, необходимый для формирования гармонично развитой личности 

27. Проведение  
мероприятий, приуроченных к дням  
воинской славы России  

Ежегодно Региональный 
бюджет  

Минтруд ЛНР,  
МОН ЛНР,  
МК ЛНР,  
Минцифры ЛНР,  
ММП ЛНР,  
ОМС МО ЛНР (по 
согласованию) 

Доклад в Правительство 
Луганской Народной Республики 
до 10 января года, следующего  
за отчетным 

28. Проведение  
в музеях и библиотеках  
выставочных проектов  

Ежегодно Региональный 
бюджет  

МК ЛНР,  
ОМС МО ЛНР (по 
согласованию) 

Доклад в Правительство 
Луганской Народной Республики  
до 10 января года, следующего  



8 

1 2 3 4 5 6 

и культурно-просветительских 
программ, направленных  
на укрепление традиционных 
российских духовно-нравственных 
ценностей и их передачу  
от поколения к поколению   

за отчетным 

29. Республиканская  
выставка-конкурс  
детского творчества  
«Люблю тебя, мой край родной» 

Ежегодно Региональный 
бюджет 

МОН ЛНР Доклад в Правительство 
Луганской Народной Республики  
до 10 января года, следующего  
за отчетным 

30. Ежегодная  
республиканская  
научно-практическая конференция  
«Духовно-нравственное воспитание 
детей и молодежи: опыт, проблемы, 
перспективы развития» 

Ежегодно Региональный 
бюджет  

МОН ЛНР Доклад в Правительство 
Луганской Народной Республики  
до 10 января года, следующего  
за отчетным 

31. Проведение  
международного фестиваля 
театрального искусства  
«Госпожа удача» 

Ежегодно Региональный 
бюджет 

МК ЛНР Доклад в Правительство 
Луганской Народной Республики  
до 10 января года, следующего за 
отчетным 

VII. Поддержка общественных проектов и институтов гражданского общества в области патриотического воспитания  
и сохранения историко-культурного наследия народов России 

32. Проведение  
мероприятий тематической 
направленности региональным 
отделением «Волонтеры культуры» 

Ежегодно Региональный 
бюджет  

МК ЛНР Доклад в Правительство 
Луганской Народной Республики 
до 10 января года, следующего  
за отчетным 

33. Республиканский  
фестиваль казачьей культуры 
«Луганский край – казачий край» 

Ежегодно Региональный 
бюджет 

МК ЛНР Доклад в Правительство 
Луганской Народной Республики  
до 10 января года, следующего  
за отчетным 

VIII. Поддержка религиозных организаций традиционных конфессий, обеспечение их участия в деятельности, направленной  
на сохранение традиционных ценностей, противодействие деструктивным религиозным течениям 

34. Поддержка  
и проведение  

Ежегодно Финансирование 
не требуется 

МОН ЛНР,  
МК ЛНР,  

Доклад в Правительство 
Луганской Народной Республики  



9 

1 2 3 4 5 6 

мероприятий с участием  
религиозных организаций, 
принимающих участие  
в духовно-просветительской 
деятельности на территории 
Луганской Народной Республики  

ММП ЛНР,  
ОМС МО ЛНР (по 
согласованию) 

до 10 января года, следующего  
за отчетным 

IX. Формирование государственного заказа на проведение научных исследований, создание информационных и методических 
материалов, произведений литературы и искусства, оказание услуг, направленных на сохранение и популяризацию  

традиционных ценностей 

35. Региональные мероприятия  
по поддержке создания кинолетописи 
России, направленной на сохранение  
и популяризацию традиционных 
российских духовно-нравственных 
ценностей  

Ежегодно Региональный 
бюджет  

МОН ЛНР,  
МК ЛНР,  
Минцифры ЛНР 

Доклад в Правительство 
Луганской Народной Республики  
до 10 января года, следующего  
за отчетным 

X. Обеспечение государственной охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 
Федерации, предоставление доступа к ним в целях их популяризации как среды, формирующей историческое самосознание, 

воспитывающей любовь и уважение к Отечеству 

36. Мероприятия  
по продвижению  
и популяризации  
в средствах массовой информации 
объектов культурного наследия  
и нематериального этнокультурного 
достояния Российской Федерации  

Ежегодно Региональный 
бюджет 

МК ЛНР,  
Минцифры ЛНР,  
ОМС МО ЛНР (по 
согласованию) 

Доклад в Правительство 
Луганской Народной Республики  
до 10 января года, следующего  
за отчетным 

37. Проведение  
мероприятий по выявлению,  
изучению  
и сохранению объектов 
археологического наследия  

Ежегодно Региональный 
бюджет 

МК ЛНР,  
ОМС МО ЛНР (по 
согласованию) 

Доклад в Правительство 
Луганской Народной Республики  
до 10 января года, следующего  
за отчетным 

38. Проведение  
фольклорных экспедиций  
по выявлению  
объектов нематериального 

Ежегодно Региональный 
бюджет  

МК ЛНР,  
ОМС МО ЛНР (по 
согласованию) 

Доклад в Правительство 
Луганской Народной Республики  
до 10 января года, следующего  
за отчетным 



10 

1 2 3 4 5 6 

этнокультурного достояния 
Российской Федерации 

39. Республиканский форум  
«Роль культурного наследия региона  
в духовно-нравственном воспитании» 

Ежегодно Региональный 
бюджет 

МК ЛНР Доклад в Правительство 
Луганской Народной Республики  
до 10 января года, следующего  
за отчетным 

XI. Защита и поддержка русского языка как языка государствообразующего народа, обеспечение соблюдения норм современного 
русского литературного языка (в том числе недопущение использования нецензурной лексики) 

40. Проведение мероприятий, 
посвященных празднованию  
Дня русского языка 

Ежегодно Региональный 
бюджет 

Минтруд ЛНР,  
МОН ЛНР,  
МК ЛНР,  
Минцифры ЛНР,  
ММП ЛНР,  
ОМС МО ЛНР (по 
согласованию) 

Доклад в Правительство 
Луганской Народной Республики  
до 10 января года, следующего  
за отчетным 

41. Республиканский  
литературный конкурс  
«Молодые голоса  
Луганской Народной Республики» 

Ежегодно Региональный 
бюджет 

МК ЛНР Доклад в Правительство 
Луганской Народной Республики  
до 10 января года, следующего  
за отчетным 

XII. Защита от внешнего деструктивного информационно-психологического воздействия, пресечение деятельности, направленной 
на разрушение традиционных ценностей в России, и противодействие излишнему использованию иностранной лексики 

42. Проведение  
мероприятий по противодействию 
излишнему использованию 
иностранной лексики  
в публичном пространстве, 
произведениях литературы  
и искусства, средствах массовой 
информации, образовательной  
и просветительской деятельности 

Ежегодно Региональный 
бюджет 

Минтруд ЛНР,  
МОН ЛНР,  
МК ЛНР,  
Минцифры ЛНР,  
ММП ЛНР,  
ОМС МО ЛНР (по 
согласованию) 

Доклад в Правительство 
Луганской Народной Республики  
до 10 января года, следующего  
за отчетным 

43. Форум работников культуры 
«Культурный код региона» 

Ежегодно Региональный 
бюджет 

МК ЛНР Доклад в Правительство 
Луганской Народной Республики  
до 10 января года, следующего  
за отчетным 


